Vndecimus

hessa. Rursus Moyses hebraica lingua cælū firmamētū appellauit; primum enim post  
 icorporalem ītellectualemq; substantiam firmū sensibileq; corpus est. Nomen autē dei  
 proprie īeffabile dicunt esse: nec ipsa mente hoīs cōprahēsibile. Q uod uero nos deum  
 dicitur heloi uocant apud eos robur & potentia significat/ut sit nomen dei quasi oīpo  
 tens. Plato uero deos idest græce theos a thei quod est currere dīcī opinant'. Stellas enī  
 quæ semper mouentur deos appellabant. Claroꝝ quoq; hoīum appellatiōes nō frustra  
 eē positas plato contendit. Ita Hectora a cratim q; solus troiam sustinebat. Agamemno  
 na qā ualde menin/hoc est perseveranter cōstanterq; ī rebus pmanit/appellatos con  
 tendit. Orestē qā mōtanus atq; silvester/imanis. n. moribus fuit/cæteraq; similiter accō  
 modare conatur. Néo āt ita uiolenta mosayca dīcere audebit; si dīdicerit Cayn apud he  
 bræos iūdīā dīcī(arsit. n. certe illa iūdīā fratrīs) Abel latīne luctū dīcere possūm⁹: nam  
 qā prīmus oīum oīum parentib⁹ luctū ītulit/hoc noīe ab eis diuīa quadam prouidētia  
 fuit appellatus. Q uid de Abraam dīcam q cum cælestium corporum sc̄ientia maxime  
 præstaret. Abraā idest latīne pater superiorum corporꝝ uocabatur/cū de⁹ ab his/quæ ui  
 dentur ad iūisibilia protrahens/non uocaberis īq; Abram/sed Abraā erit nomen tuū/  
 quia multarū te gentiū patrem posui/sed lōgius mō eē extraq; propositum diligentius  
 hæc percensere: Platonis aūt testimonīū nō negligamus afferentis nōnulla noīum diuī  
 na quadam posita uirtute esse. Magno īquit studio ī ponendis noībus uīgilandū est/  
 qūis nonnulla eorum diuīniore quadam quā hoīum uirtute īdīta eē uideantur/uerum  
 quod ipse paucis uerbis dīxit id hebræorum scriptura/ac prīmus oīum Moyses ipsius  
 Abraam Isaach & Israhel nominib⁹ re īpā diuīnitus factitatū edocuit/rīsus. n. Isaach  
 interpretatur īeffabilis. s. gaudiī/quod pīis daturū se deus pollicitus est: symbolum ge  
 rents/huius quidem filius Jacob Israhel a deo appellatus est/ab actiua uita ad cōtempla  
 tiua uidelicet translatus. Plantator enim Jacob īinterpretatur/quasi uirtutis certamia pa  
 gens atq; percurrentes. Israhel uero uīdens deū dīcītur qualis certe cōtemplatiū hominis  
 mens atq; intellectus est. Non est opus longiorem esse omnia percurrentem. Cūcta. n.  
 apud eos nomina ad unguem rebus accōmodata sunt usq; ad ipsa prima litteraꝝ elemē  
 ta/quorū quidem nomina quid græce uelint nec ipse. Plato adīuenire unq; poterit. cū  
 iudæorū etiā pueri/si forte īterrogarentur quid alpha quod ipsi alpha dīcunt signifi  
 cat/confestim dīcplinam respōdebunt. Betha uero quod ipsi beth uocant domum ut  
 sensus sit domus dīcplina/ac si qs dīceret dīcplina atq; doctrīna quædam cōconomia  
 ac dispensationis ī cæteris quoq; omnib⁹ hoc ipsum īuenies ut ī superiorib⁹ latī  
 dictum est/quattuor quoq; uocales ad unum collatæ īeffabile atq; arcanum dei nomē  
 illis uocabulis cōtineri uulgo apud eos fertur/quod græcorum etiā aliquis ab hebræ  
 is scilicet doctus hic carminib⁹ significauit.  
 Inuīctum magnumq; deum nīl molis habentem.  
 Corpore/cunctorum hominum rerumq; parentem  
 Dulcis ona extollunt septem me carmina uocum:  
 Ex septemq; meum constat uocabulis ipsum  
 Compositum mīro signorum ſēdere nomen.  
 Ast æterna chelys ego sum:quæ montib⁹ acta.  
 Cælorum dulci resono modulamine cantus.  
 Q uid plura: ipsum quoq; gentis nomen a nomine heber deductum est/quod transitū  
 & transeuntem lingua eorum significat. Ita ipsa gentis appellatiōe a terrenis ad cælestia  
 transire: & a uisibilibus istis ad īvisibilā cognitionemq; creatoris migrare admonent'.  
 Vnde pīscos illos qui creatori deo uera īhærebant pītate hebræos appellarunt; quid

oportet plura congerenter immorari/ cum apud eos exquisitissime accommodatis.  
simeq; rebus nomia imposita sint:qua ex re maxime summam ronalis partis doctrinam  
habuisse demonstratur/cum etiam secundum Platonem non cuiusuis/sed sapientis sum-  
meq; dialectici uiri sit rerum naturae apte nomen accommodare.Sequitur nunc ut quo  
modo in physicis sentiebant hebraei ostendamus.

### ¶ De Physica parte secundum hebraeos.

Cap. V.

Aec igitur pars etiam apud deos intellectualium inde corporaliumq; rex con-  
templationem/& sensibilium physiogiam diuisa recte a prophetis no coie-  
ctura/nec mortalium aliquo/fed sancti spus gra docente habebat. Miru eni  
imodicum/cu opus sit nonnulla physica in libris suis scripsisse ipsos uidemus hinc multa  
illis futura praedicta/multa de uniuersi constitutione/multa de aialium natura.multa de  
plantis naturaliter expressa.Moyse autem in uestiendo pontifice lapidibus quoq;.s.uirtutes  
optime percoperat non absq; causa utitur Salomon et summus physiologus fuisse scri-  
ptura phibet.locutus est.n.Salomon inq; tria milia parabolas/fueruntq; odax ipsi qnq;  
milia/locutusq; est de lignis a cedro/q; est i lybano usq; ad isopum:quae a muris pgredi-  
tur & locutus est de pecoribus & uolatilibus caeli/& serpentibus & piscibus/& conflue-  
bant uniuersi audire sapientiam Salomonis.Hac rone commotus q librū sapientiae pso-  
nae suae inscripsit.Ipse enim mihi dedit horum quae sunt scientiam ait ueram ut scieta dispo-  
sitionem orbis terrarū uirtutem elementorum/initium/finem/& medietatem temporum/ipsorum  
temporum permutationes atq; uicissitudines/stellarum cursus/anni uoluntates/natu-  
ras aialium/& iras bestiarum/uim uentorum/& cogitationes hoium differetias plantarū/  
& uirtutes radicum/& quaecumq; sunt abscondita & iuisibilia cognoui/omnium.n.artifex  
sapientia docuit me.Idem rursus fluentem corporum substantiam ostendens in ecclesia  
ste ait.Vanitas uanitatum & oia uanitas.Quid habet amplius homo de uniuerso labo-  
re suo quo laborat sub sole:& subiicit.Quid est quod fuit:ipsum quod futurum est.Quid  
est quod factum est:ipsu quod faciendum est.Nihil nouum sub sole/cæteros quoq; si diligen-  
ter percurres no expertes naturalis doctrinæ compieres nec de plantis oiumq; aiantium  
naturae solummo uerum et de caelo ac stellis magnam peritiam habuerunt.Non.n.parua  
in libris eorum iuentionem de ursa & pliade/de orione atq; arcturo/quem graci booten  
appellant fieri uidemus.Ad haec de origine mundi/de oī mutatione alterationeq; rerū de-  
aiæ substantia de ronalium oium natura/de iuisibili atq; iuvisibili creatura/de uniuersali  
prudentia ac præcipue prima rerum oium causa/de cæterisq; oibus/quae sola mentis  
iispectione compræhenduntur ita tractarunt/ut si graci uoluissent/ac potuissent tāq; iu-  
niiores uetusissimam eorum doctrinam in oibus sequi/nulla profecto in re fundamen-  
tis eorum iactis errasset.Sed physiogiam duplē esse ut diximus no ignorantes ea  
qdem partem:quae de sensibilibus est no omnino offerendam arbitrabantur/præter ne-  
cessarias quasdam eius partes utputa no casu factum esse uniuersum/nec temere circu-  
ferrī;sed deo auctore uirtuteq; illius ieffabili gubernari.

### ¶ De intellectuali hebraeorum physiologia.

Cap. VI.

E intellectualibus autem quia sunt/& quae sunt/quo ordine/qua uirtute/quo  
discrime disparentur/quantum scire oporteat ad bene niuendum:pieq; sentie-  
dum per sacratissimam scripturam omnibus qui audire uolunt traditum est.  
profundum autem atq; occultum rerum istarum sensum in arcans reliquerunt/ut hi ui-  
delicet querant/qui haec perspicere atq; discere digni sunt.Plato autem in intellectuali-  
bus etiam atq; in incorporealibus:sive ab illis dicerit quando in aegypto fuit/ubique mul-  
ti hebraeorum persis regnibus iterum a patria expulsi exulabant/sive a seipso intelle-

xerit siue a deo talē cognitionē habuerit Moysēm hebræorūq; potas secutus uidetur.  
 Deus enī inquit ipsis manifestauit cuius inuisibilia a creatione mūdi creaturis intellecta  
 cōspiciuntur/æternaque ipsius uirtus/atq; diuinitas ut excusari nō possint.Q uod ita es  
 se uerbis ipsius.Platonis probatur/nā cū ex persona dei Moyses scripsiterit. Ego sum qui  
 sum sic dices filiis israel.Q ui est misit me ad uos/quib⁹ uerbis aperte soli deo esse attri-  
 buit.Cūq; ut diximus.Salomon futurū esse quod fuit/& faciundū quod factū est/nec  
 nouū aliquid esse sub sole/unde dupliciter ens partiri uidetur.Nā aliud imortale incor-  
 ruptibile stableq; natura intellectuale incorporaleq; /aliud in fluxu mutatiōe semp esse  
 determinat/& ut breuiter colligā cū ad unū cuncta iudaicū principiū referat/unūq; esse  
 absq; ortu/quod uere atq; proprie appellant ens corporalium oīum atq; incorporalium  
 causam/uide quomodo nō solū sensum/uerū etiā uerba ipsa Plato expressit.Q uid est  
 inquit quod semp est ortū nō habens:& quid quod semp fit/est autē nunq; Illud certe  
 mente ac ratione percipitur eodē semp ens modo/hoc uero irrationali sensu cōprehen-  
 ditur/ortum occidit/uereq; & stabiliter nūquā ens est.Ita quod a Moysi breuiter dicitur  
 percuntatiōibus latius explicauit.Sibi enī ipsi respondent dīcēs mente ac ratiōe cō-  
 prahēdi.Illud uero Salomonis quod fuit scilicet quodq; futurū est p̄ ortū & occasum  
 expresse/quibus subiic̄it.hāc enī oīa erat scilicet ac erit tēporis partes sunt/quæ non re-  
 cte ad æternam substantiā trāsserimus/cui est solūmodo uere accōmodatur.Erat autē  
 & erit fluentibus solū uere adaptatur.Nā quod semp eodē se habet modo cū icorru-  
 ptibile sit atq; imobile/nec senescit tempore/nec fuisse aut fore uere dicitur nec aliquid  
 eorum quæ sensibilibus accōmodātur recte illi adaptatur.Species.n.istæ sub tempore  
 sunt quod in æternitatē circulari ac ordinato motu imitari uidetur.Verū ne quis male  
 me forsan Platonis uerba intelligere suspicet a p̄aclaro Pythagoreo & Numenio hu-  
 ius rei probationē assumā/qui sic in secūdo uolumine de bono scriptū reliquit.Age igitur  
 inquit quantū possumus proxime ad ipsum ens accedamus/dicamusq; ipsum ens  
 nec unq; nō fuisse/nec unq; non futurū/sed esse in determinato p̄senti tempore solū.  
 Q uod quidē p̄sens sic intellectū æternitatē appellamus.Præteritū enim tēpus p̄z  
 terit iam & nō est/futurū uero nondū est/sed ueturū uidetur.Q uare si præteritū atq;  
 futurū ipsi enti accommodabitur ipossibile quoddā euenit idē esse uidelicet/& non esse:  
 Transiuit enī quod fuit/& nondū peruenit quod futurū est.Ipsum autē ens est/erit er-  
 go & nō erit.Ipsum at ens uere est nec localiter unquā mouebitur/nec enī sursum aut  
 deorsum/nec ante/aut retro/nec ad dextrā/aut sinistrā/nec circa medium mouebitur.  
 Satus ergo ipsi cōuenit quoniā eodē modo semper se habet.Et post pauca dicam nec  
 me quispiam derideat incorporeæ rei nomen scire contēdente.Est enim nomen eius es-  
 sentia & ens/nec enim factū est/neq; corruptetur/nec motū ullum suscipit.Simplex  
 præterea est atq; incōmutabile in una eademq; simplicissima idēa cōstitutum/nec uo-  
 luntate sua/nec alio cogi potest ut ab identitate sua recedat.Plato quoq; in Cratillo ait  
 similitudine rerum nomina esse imponenda.Sit ergo nomē intellectualis incorporeæ  
 æternæq; substantiæ ipsum ens.Hāc maioris cuiusdā inuenta fuisse puto potentioris  
 uiri/q; Plato fuit utputa pythagoræ.Plato quoq; dicit.Q uid est quod semp est & or-  
 tum nō habet:& quid quod semper fit/est autē nunq; illud certe mēte ac ratione percipi-  
 tur hoc irrationali sensu & estimatione cōprahenditur/factūq; transiuit & uere stabili-  
 literq; nunq; ens est.Percunctatus igitur quid sit ipsum ens absq; origine ipsum esse re-  
 spondet/mutatur enim quod oritur quod autē mutatur æternum esse nō potest/dein  
 de progressus aliquantulū subiic̄it.Si ergo ipsum ens æternū atq; immutabile est/nec  
 exit unq; a se ipso/sed eodē modo semp se habet/hoc profecto est quod mēte atq; rōne

percipitur. Corpus aut̄ fluit/cūq; trāsierit nō est. Quare hoc quod sensu atq; aestimatio ne percipitur utq; populo dicit ortū occidit/uereq; nunq; ens est. Hæc Numenius nō iniuria ergo dixisse ipsum fertur/quis enim est Plato q̄ Moyses attice loquens.

**C** De Ei uerbo græco ex Plutarcho.

Cap. VII.

V autē considera quomodo & mosaice theologiae & aliis etiā uerbis/ quibus deus a scriptura dicere introducit. Ego sum dominus deus uester & nō sum mutatus & prophetæ illi qui dicit. Tu autē idem ipse es & anni tui nō deficiet. Considera igit̄ si Plutarchus in libro in quo sensum Ei uerbi græci/quod in delphicī tē pli prophylæsi scriptum erat/quodq; aut si aut es latine significare potest his quæ diximus cōuenienter exponat his uerbis nō numerū/neq; ordinem/nec coniunctione aliquam/nec aliud aliquid imperfectum ea dictioe significari existimo. Ser perfecta quædam ad salutantē deum mihi respōsio uidetur una cum uoce ad diuinæ uirtutis memoriā respondentem cōuertens. In eodem enim loco scriptum est. Cognosce te ipsum/ quod deus accidentes salutando cōclamat/ac ideo uicissim nos respondētes dicimus ei quod est es/per quam uocem quasi ueram & soli deo accōmodata salutanti dei responderemus. Nobis.n.uere esse accōmodari nō potest. Natura.n.nostra inter ortum & mortem consistens instabilis quædam/& quasi phantaistica est/nam si mentem collegēris/ ac ipsam cōpræhendere omnino uolueris/quemadmodū aqua manibus hausta quanto magis premitur tanto citius defluit. Sic mutabilitia cuncta quanto magis ratio persequitur/tanto magis amittit. Cum enim omnia sensibilitia in fluxu sint continue sūt atq; corrumpuntur/nec eadem unq; permanere possunt. Fluuium autē eundem bis intrare secundū Heracleum impossibile est/quare nec mortalem substantiam si iterato cōsidēres eandem habitu esse dices. Sed mirabili cōmutationis uelocitate modo dissipat' modo cōtrahitur. Immo uero nō recte dixi modo & modo/cum simul aliud ascistat/aliud perdat/& aliud habet ab ea. Ita nūq; adesse puenire potest/nunq;n.generatio eius stat/ sed embryo a spermate/deinde infans/puer/adolescens/uir.senex/decrepitus/ac q̄buslibet primis corruptis ætatibus ad nouas ueniens tādem oīno moritur. Ridiculosi ergo sumus homines unam timentes mortem qui multotiens iam mortui sumus/& saepius moriemur. Non.n.extinctio ignis aeris solummodo generatio est ut Heraclitus dicebat/sed apertius hoc ipsum in nobis quoq; uidetur. Corrumptur.n.iuuenis in uirū uir in senem puer in iuuenem/ifans in puerum/& qui heri fuit in eū qui est hodie/quiq; hodie est in crastinum/manet autē nullus idem. Nullus.n.est idem/sed uno momento circa fantasmatu unum & cōmunem materiam influente ac refluentem omni momento cōmutamur. Quomodo.n.si sumus idem aliis nunc qui antea gaudemus? Alia modo amamus atq; odimus/alia laudamus atq; uituperamus/aliis uerbis utimur/aliis passionibus mouemur/nō eandem figuram/nō eandem de rebus sententiam habentes? Nō enim possibile est sine cōmutatione aliis nunc q̄ antea cōmoueri/nec qui aliis atq; aliis mutatur idem profecto est q̄ si idem nō est nec est/sed fluit cōtinua mutatioe. Sensus autē ignorantia ipsius entis fallit' & esse putat quod non est. Quid igit̄ uere ens est? quod æternū est/quod ortum nō habet/quod incorruptibile/quod nullo tempore mutatur. Mobile nāq; tempus est/& mobilis materia cōiunctum fluit semper & quasi corruptionis atq; generatiois uas nihil retinet. Vnde prius atq; posterius & fuit & erit nihil omnino sunt. Quod uero ex tempore esse uidetur/quo adesse dicimus & nunc dicimus hoc ipsum tanq; fulgur uelociter transit. Quare cum tempus mēsuram sensibilium sit/ cūq; ipsum nunq; sit apte dicimus ipsa sensibilitia nunq; permanere/nec entia esse/sed gigni atq; corrumpi secundū mensurantis naturā. Erat igit̄ & erit ipsi enti accōmodari

non possunt. Translatum. n. hæc & mutatione rei significat. Deus aut si fas est dicere nec est in tempore aliquo/ sed in æternitate immobili/cui⁹ nihil prius nihil posterius/nihil futurū/nihil præteritum est/ sed cū unus sit ens in uno nunc illud quod est semp replete. Solū igitur ipse est uere ens/quod nec fuit/nec futurū est/nec icæpit/nec cessabit & sic ipsum colere ac salutare oportet/aut certe ita intelligendū est quēadmodū nonnulli pri scorū dicebant ei pro es accipientes/& unū supplentes ut sit tu solus unum es. Nō enim multa deus est ut singuli nostrū ex innumerabilibus fere cōpositi/sed unū est uere ens. Diversitas.n. cū differentiam in ente faciat in ortum non entis peruenit.

**CQ** uod deus ineffabilis est.

Cap. VIII.

Rætere cū Moyses oēsq; prophetæ ineffabilem rem intellectuq; solū percæ

P ptibilem deū eē doceant/huiusq; rei symbolū scriptum apud eos quattuor uo calibus nomen dei feratur quod proferre non possunt. Cōsona his.n. Plato in magna epistola dicit. Fabile inqt nullo modo est/sed ex multa inhæsione inhæretiaq; ut ita dixerim circa rē ipsam & uitæ & integritatē repente quasi ab igne accensum lumē aīo inascitur quod se ipsum alit/hoc qdem lucis exemplum multo pri⁹ ante Platonem hebræorū propheta protulit dicens. Signatum est sup nos lumē uultus tuī domine/de disti lætitiam in corde meo/& rursus/& in lumine tuo uidebimus lumen.

**CQ** uod deus unus est.

Cap. IX.

Oyses unum eē solūmodo deum docuit. Audí enim dicit Israhel. Dominus deus tuus unus est. Plato quoq; i Timæo cælū unum & deū unū eē dicit his uerbis. Vtrum igitur recte unum cælum esse dicimus/& deum unum eē dicimus/an multos inumerabilesq; diceſ rectius erat? Vnum inqt certe siqdem ad exemplar creatum est. Q uod.n. intellectua continet aī alia duplicatū esse non potest. Q ui & si secundū aliorū consuetudinē plures nonnunq; esse deos videatur/ab epistola tñ ad Dionysium ubi deorū nomē earū epistolas facere principiū dicit/quas negli genter/& ad grām aliorum non ex animi sui sententia scripserit/ab unius uero dei noī illas incipere quas studio suis edidit aperte patet unum deum putasse. De signo inquit epistolas quas cū studio mitto/& quas non recte arbitror te meminisse. Aduertendū autē est tibi diligenter quia multi a nobis litteras petunt/quos repellere non possumus Cum ergo studio & ex sententia scribimus animi deus principiū epistolæ præbet. Cū aut non/non deus sed dīi. In legib; uero a priscis id sed dīdicisse his uerbis oñdit. Deus igitur ut a priscorum sermone accæpimus cum principiū finem & medium rerum oīum contineat recte omnia natura perfectus determinat/cui semp adhærent iustitia se uera ultrix eorū qui diuinā legem contēnunt/quā qui ad beatitudinem erigitur humili ter seruat. Sī quis aut arrogantia elatus pecuniis aut dignitatibus effert uel fortuna corporis & iuuentæ amentia incensus aiūm deturpat/& quasi nullo principe ac duce indigens ipse aliis posse se præesse arbitratur/is derelictus a deo uniuersa cū sodalibus suis perturbat/& multis magnus quidem uidet breui autem diuinitus deiectus se ipsum domū patriāq; suā simul euertit. Hæc Plato. Tu autem quod dixisti dixit principiū fine & medium rerum a deo contineri illi prophetico conferas. Ego deus primus. Ego etiā post hæc. Q uod uero natura perfectus determinat dixerit illi simile rectitudines scivit facies eius. Q ui aut dicit iustitiam deo adhærere ultricem eorum qui diuinā negligunt legem illi consentaneum iustus dñs & iustitiam dilexit/& mihi uindictam & ego ulciscar dicit dominus. Q uod humiliter deo adhæret/q ad beatitudinem erigitur illi compar est post dñm deum tuum ambulabis/& deniq; q a deo derelinquatur qui arrogātia effertur illi omnino quadrat. Deus superbis resistit/humilibus autē gratiam præbet

n ii

& lātitia īmpiorum casus singularis. Sed hāc quidem de uno deo dīcta sufficiāt.

**C De Verbo.**

Cap. X.

Vnc de unigenito filio dei/que uerbum dñm & deū ex deo hebræoꝝ scriptu  
ra esse denotat dicendū est. Moyses igit̄ apertissime domini appellatione bis  
posuit dicens. Et pluit dñs a domino ignē & sulphur/ubi bīs quattuor uoca-  
līum ineffabilem concursum quo ineffabile nomen dei significatur conscripsit. Et dauid  
quoꝝ & ppheta & rex iudæorū ī psalmis scripsit. Dixit dñs domino meo sede a dextris  
meis. Quāmodo enī a dextris domini dominus sedet nīs duas personas intelligamus?  
Quā quidē rem alibi apertius dicit. Deum omnipotentē & creatorē oīum eē dextris af-  
fidentem patris declarans. Verbo inquit domini cæli firmati sunt. Saluatorem quoꝝ ip-  
sum omniū/quī eū suscipiunt his uerbis ostendit. Misit uerbum eius & sanauit eos/filiꝝ eti-  
am eius Salomon uocabulo sapientiæ puocabulo uerbi usus hāc ex persona ipsius sapi-  
entiæ dicit. Ego sapientia consiliū atq; cognitionē fabricata sum. Et post pauca dñs pos-  
sedit me īnīcio uiar; suar; anteq; quicq; faceret a principio ab æterno ordinata sum / & ex  
antiquo anteq; terra fieret; nec dum montes graui mole cōstiterant. Ante colles ego per-  
turiebar/quādo præparabat cælos aderā / & alibi. Est in illa spūs intelligentiæ; sanct⁹; uni-  
cus/multiplex subtilis/mobilis/discretus/incoinqūnatus/omnē habēs uirtutē/oia pro-  
spiciens/per intellectuales omnes sp̄iritus mundos atq; subtile Ingrediens omnibus.  
mobilibus mobilior est sapientia/transit autem ingrediturq; per oia propter munditiā.  
Vapor. n. uirtutis dei & emanatio gloriæ omnipotentis sincera / & ideo nihil īquinatū  
in illa incidit. Fulgor enim est lucis æterne / & speculum īmaculatum dei maiestatis &  
imago bonitatis illius attingit autē a fine usq; ad finem fortiter / & disponit omnia suaui-  
ter. Hāc a prīscis iudæor; auctorib; modo sufficiant. Philonem etiam audias/quis non  
recte ī omnibus/dilucidius tamē hāc ita exponētem ut iure quis credere possit non ali-  
um esse scripturæ sensum quā ecclesia prædicat in libro. n. quem inscripsit quod peiora  
soleant melioribus insultare his uerbis usus est. Decet omnes qui scientiam querunt ad  
deum patrem mentem erigere. Si uero nequeunt ad imaginem saltem eius scilicet uer-  
bum sacratissimum. Item in eodem / & si nondum aliquis filius dei appellari dignus est/  
studeat tamen ad primogenitum eius uerbum angelis omnibus antiquis / & quasi prin-  
cipem angelor; in ultione sequi. Origo enī & deus & uerbum & imago ad quā homo  
creatus est & israhel iudæus appellatur. Quare paulo ante profusior ad laudes eorum  
fui/dicunt oēs nos unius hoīs filios esse. Nam & si nondū digni sumus existimari dei fi-  
lii/sumus tamē perpetuæ imaginis eiꝝ uerbi uidelicet sacratissimi. Dei enī imago est uer-  
bum antiquissimum / percipimus et a quodam Moysi sodaliū dictum esse. Ecce homo  
cui nomen est oriens/noua īauditaq; appellatio/nec rei conueniens si ex aīa & corpo-  
re hoīem dīci putabis. Sin uero īcorporalem illum qui diuinam habet formam intelli-  
ges cōmodissime orientis nec noīe appellatus est. Hunc enī prīmū filium pater omni-  
um orīri fecit/ quem alibi primogenitum nominauit. Filius quoꝝ patris uias īmitatus/  
& ad primitiua illius exemplaria respiciens species rerum formauit. Nunc Platoneū au-  
diamus/qui huiusmodi uerbum ī epimenide usus est. Laudem autem non qdem alii an-  
no/alii mense/alii nullo ī tempore ī quo polum suum transcurrit mundum. Vna effi-  
cīens/ quem uerbum illius ordinauit/quod rerum oīum est diuinissimum. Et ī episto-  
la ad tres sibi amicissimos Hemiam dico/Horastum & Coriscam his uerbis cautissime  
sacratissimum hoc dogma illis commendauit. Hanc inquit epistolam omnes tres una  
legetis/uel ad minus duo communiter totiens quotiens poteritis. Oportet enim uos uti  
hac lege īureiurando confirmata diligentia eleganti/& studio eiusq; forore doctrina/ ut

per deum p̄cipem oīum pr̄äsentium & futurū/& per patrem & causam p̄cipis & dñm iuretis.Q uæ si recte philosophantur clare quantum hoī contigere potest cognoscemus.Nonne tibi uidetur Plato hebræorum scripturis insudasse? Vnde nāq; ipse quā ab hebræis discere posset patrem & dominum deū appellare ac deum p̄cipis & dñi patrem noiare.Aut quis unq; apud græcos a diuinissimo uerbo mundum dixit esse ordinatū:Q uod si platoniconrum testimonio philosophi sententiam confirmari cupis Plotinū audi quid in eo libro dicat/quem de tribus hypostatis a qbus oīa p̄cipium habent inscripsit:mundum inqt hunc sensibilē si qs admiratur magnitudinem / pulchritudinem & perpetui motus ordinem considerans/& deos qui sunt in eo alios uisibiles/alios iuſi biles/dæmonas etiam/aialia/plantas/cæteraq; oīa ad primitiū exemplar mente ascendant/& ibi cuncta itellectualia contemplentur/eorūq; oīum æternam mentem atq; sapientiam præsidentē/& paulo post subiungit dicens.Q uis igitur hunc genuit? Ille simplex scilicet qui ante hunc est/q causa est ut ille sit & tantus sit qui numerum facit.Non.n.numerus primus est.Ante dualitatē.n.unum est;deinde dualitas est ab uno nata/& progressus aliquantulum addit/quomodo igitur & qd intelligendum est circa illud quod stabile manet.Splendorem.s.ex illo/ex illo autem manente sicut splendētem lucem ex sole .Ita ex eo semper profluente/ex manente autem uniuersa etiam quæ sunt ab ipso inq; manente progrediuntur/& ab eius uirtute substantia eorum necessario dependet .Imago igitur primitiū est unde nata est.Sic ignis caliditatem suam & nix frigiditatem non in se solummodo continet;sed extra etiam producit/maxime autē quæ odorem emittunt isti rei testantur/quæ donec sunt emittunt qdem circa se/quo qui propinquū sunt perfruuntur/oīa etiam quæ perfecta sunt generant/quare quod semper est & semper perfectum est semper generat/& quod ex eo generatur perpetuum est quis & minora etiam / quam ipse sit generat.Q uid igitur oportet de perfectissimo dicere/aut de maximo post illud/ maximū autē & secundū post illud itellectus est/itellectus.n.intelligit/& eget illo solummodo.Illud autē hoc non eget/& quod a summo itellectu natum est/itellectus est/Melior autem oībus itellectus est/quoniā oīa post ipsum/& post pauca/amat autē omne quod genuit/& maxie quando sola sunt generans & generatum.Q uando autē est optimum est illud quod genuit necessario cum illo simul est/ut in eo solummodo quod ali⁹ est separetur.Imaginem.n.illius itellectum eē dicimus/& progressus subiicit īcīrco etiam Plato terna oīa esse circa regē dicit/primum circa prima/deinde circa secunda & tertio esse tertia/ipsam quoq; causam rerum patrem habere dicit causam rerum itellectum appellans.Creatorem.n.itellectum esse censet/& ab hoc aīam esse creatam in illo craterē.Cum igitur causa itellectus sit ipsum bonum quod ultra itellectum & ultra substatiā est patrē eius appellat.Multis autē in locis ipsum ens/& itellectum ipsum idæam noiāt.Cognouit igitur Plato ex ipso bonū itellectum esse/ex itellectu uero aīam/& sermones hos non esse inanes/nec modo/sed a prīscis temporibus non ita explanate dictos/posteriores autem sermones expositionis pacto esse factos.T estibus uero q; hæc opinio prius sit scriptis ipsius Platonis utemur.Hæc Plotinus.Numenius etiam in libro de bono his uerbis utitur.Q ui de primo atq; secundo deo qcq; intelligere gliscit singula prius ordine distinguere debet/aliter enim sui studii thesaurum effundit/quod ne patiamur deo huius orationis duce inuocato ut cogitationis nostræ thesaurum eliceat incipiemus.Orandum autem prius est deinde distinguendum.Deus primus quidem cum in semet ipso sit indiuisibilis ac simplex est.Deus autem secundus & tertius unus est/& materiæ quæ dualitas est inhærens uuit eam/quāuis disparetur ab ipsa quæ tota cupit & fluit.Et post pauca.Nec.n.oportet inqt deum primum creare/sed creantis dei patrem esse.

Et progressus aliquantulum primum inquit deum regem oium ab oī opere cessare oportet  
 Creatorem uero deum oia gubernare dicimus a quo iteriora mēs mittitur ad oia/ quae  
 ad cōmunicationē illius ordinata sunt. Cum igitur ad nos conuersus deus respiciat nos  
 tum ipsius radiis sit ut uiuamus/corpora quoq; alantur ac uiuant. Cum uero in altitudi-  
 nem suā deus se ipsum conuertat/tunc corpora qdem extinguitur/mens uero uiuit ui/  
 ta beatiore. Ista illis psalmistæ similia sunt. Quā magnificata sunt opera tua domine oia  
 in sapientia fecisti/impleta est terra possessione tua/omnia a te expectat ut des illi escam  
 in tempore dante te illi colligent/aperiente te manum tuam oia implebuntur bonitate.  
 Auertente autem te faciem turbabuntur/auferes sp̄ritum eorū/& deficient & in pulue  
 rem suum reuertetur. Emitte sp̄im tuum/& creabuntur/& renouabis facie terræ. Quid  
 enī hæc ab illis differunt/cum philosophus afferat respiciente deo uiuunt ipsi⁹ radiis aia  
 lia/conuerso aut in suam altitudinem extinguntur: cum rursus salutari doctrina salua-  
 tor noster prædicet. Ego sum uitis pater meus agricola est/uos palmites. Audi quomo-  
 do. Numenius cōsentanea istis scripsit. Quēadmodū inquit agricola rō quædam est ad  
 plantas relata/hoc modo se habet primus deus ad creatorem. Primus enī cū semen ois  
 uitare sit res oēs seminat. Breator uero plantat & distribuit transfertq; ad singulos nos  
 quæ inde iacta sunt. Et aliquantulū pgressus ut ostendat quomodo secundus deus a pri-  
 mo est. res qdem humanæ inquit ab eo q dat ad accipientē transeunt/diuīæ uero a deo dā-  
 tur & ab eo non absunt/quale qd scientia est/quā q accipit melior factus est/q autē de-  
 dit nihil amisit. Lucerna ēt ab alia lucerna sic acceditur ut prima non extinguitur. Ma-  
 teria enim alterius ab igne alterius acceditur. Sic & scientia non recedit a date/& tamē  
 in accipientem transiuit/cuius causa humana non est Substantia uero quæ sc̄ietiam ha-  
 bet idem est apud deū dantē & apud accipientē. Iccirco Plato quoq; a Prometheo in ho-  
 mines magno quodā splendore ignis sapientiā uenisse affirmat: & post pauca alia iquit  
 primi dei uita est/alia secundi primus.n.stat/secundus autē mouetur/& primus in intel-  
 lectualibus. Secundus in itellecualibus & sensibilibus. Nec mireris de his uerbis. Mira-  
 bilius.n. illud est quod modo dicam. Nā statum ēt primi motus assero esse inatu/a quo  
 uniuersi ordo statusq; sempiternus & salus in res oēs transfunditur. Idē in sexto. Nā qm̄  
 non ignorabat Plato creatorem ab hoībus solum cognosci. Primum autē itellectum/que  
 ens ipsum appellat oībus eē ignotū/iccirco his utitur uerbis/quasi magna uoce clamet.  
 Quem putatis intellectum o homines/non est primus/ sed aliis ante ipsum est maior  
 atq; diuinior. Et aliquantulum progressus gubernator inquit cum in pelago feratur cla-  
 uo inhærens gubernaculo sedendo dirigit nauem; oculi uero eius & mens in altum ad  
 æthera tendunt/sic uia nauiganti per maria per cælum dirigitur. Non alio modo crea-  
 tor ne materia repellatur/aut defluat harmonice ipsam ligavit/& tanq; nauī in ipsa insi-  
 det & harmonice dirigit per idæas quasi per clavum gubernans respicitque non in cæ-  
 lum/sed in deum supiorem/quem speculando discernendi uim accipit/quem desideran-  
 do motionem recipit. Hæc illis similia sunt/nihil potest filius a se ipso facere nisi uideat  
 patrem facientem. Ita platonici omnes & ante platonicos ipse Plato ab hebrais ea no-  
 mina uidentur habuisse/qui bus excelluerunt/nam et si non recte intellecerunt/uerbis ta-  
 men suis manifesti sunt cuncta ab hebrais accēpisse. Vnde Amelius quoq; illustris iter  
 iuniores platonicos quis Ioānis euangelistæ nomen cælauerit barbarum ipsum quoniam  
 iudæus fuit appellando uerbis tamē eisdē fere utitur dicens. Hoc profecto erat uerbū/  
 quo ea quæ sunt facta sunt ut Heraclitus ēt diceret/quid ēt ipse barbarus putat in ordi-  
 ne principiū atque dignitate constitutum apud deum esse/& deum esse per quod uni-  
 uersa simpliciter esse producta in quo quæ uiuunt uita habent/& in corporeo ipsum

## Vndecimus

cadere / & carnē induitū hominē ita uiderī ut naturæ dignitas nō lateat / quare rursus resolutū in deum redire & deum talē esse qualis fuit anteq̄ incorpus carnē & hominē deduceretur. Hæc. n. nō occulte sed aperte ac nudo capite ut dicitur a barbari iudæi theologia transposita sunt. Barbarum. n. neminē alium certe hīc q̄ Saluatoris nostrī euangelistam Ioānem appellauit / qui euangeliū sic incipit. In principio erat uerbū / & uerbū erat apud deum / & deus erat uerbū: Hoc erat in principio apud deum oīa per ipsum facta sunt / & sine ipso factū est nihil. Quod factū est in ipso uita erat / & uita erat lux hominū / & lux in tenebris lucet / & uerbum caro factum est & habitauit in nobis / & uidimus gloriam eius. Sed aliū etiā ab hebræis theologū audias / qui est inquit imago inuisibilis dei / totius creaturæ primogenitus in quo creata sunt omnia / quæ in cælis & quæ in terra sunt / siue uisibilia / siue inuisibilia. Sed quæ de filio dei dicta a Platonicis sunt ad hoc usq; procedant. Cum autē scriptura hebræorū cum patre ac filio sp̄iritū numeret / ac beatissimam sanctissimāq; trinitatē unum deum esse significet / quod expressius ecclesia & sentit & prædicat / opera p̄cium est audire in quo enigmate Plato ad dionysium scribens usus est. Dicendum inquit tibi enigmatice censeo ut si ep̄istola excidat q̄ legant non intelligent / sic enim res se habet omnia circa regem uniuersi sunt / illius gratia cuncta sunt. Ille causa bonorum omnium est. Secundo circa secundam / & tertio in tertii. Hominis igitur anima discere gl̄isit quænam ista sunt. Traditur enim ad compariā eius. Hæc qui Platonem exponunt ad prīmū deum / & ad secūdam causam atq; tertiam / quam mundi animam esse dicunt pertinere arbitrantur. Tertium enim deū mundi animam esse dicunt. Diuina uero scriptura patrē & filium & sp̄iritum sanctum unū rerum omnium principium esse confirmat.

## ¶ De Bono.

## Cap.XI.

Vnde de bono quid scriptura / quid platonici dicant perscrutemur. Scriptura in igitur ipsum bonum nihil aliud esse docet q̄ ipsum deum. Bonus. n. inquit dominus oībus sustinentibus eum / & confitemini domino quoniam bonus / quoniam in sæculum misericordia eius. Et Saluator. Cur me inquit dicas bonum? Nemo bonus nisi unus deus. Plato autē in Timæo. Dicamus inquit qua de causa uniuersum hoc a creatore p̄ductum est / & cōfestim subiungit. Bonus erat / bono uero nulla unq̄ inest iudia / quare oīa q̄maxime similia sibi facere uoluit & in librīs de republica. Sol quoq; inquit uisus quidē nō est / causa uero ipsius sic est ut ab eo ipso uideat. Sic puta me diceret boni emanationē. Genuit. n. simile sibi / quodq; ipsum in intellectuibus est ad intellectum & intellecta / hoc inuisibilis ad uisum & uisa. Et post pauca. Quod igitur ueritatē rebus cognitis præbet / & cognoscēti cognoscendi uirtutē idēa esse boni credendum est / & rursus. Non. n. rebus quæ oculis cernuntur uim qua uideatur solūmodo a sole præberi concedes / uerū etiā generationē crementū alimentū / cū sol ipse generatio nō sit. Sic igitur etiā rebus cognitis nō solū ut cognoscant' sibi a bono inest / uerū etiā esse & substantiā ab illo habent / cum tñ ipsum bonū substantiā nō sit / sed omnem substantiam uirtute sua excedat / his uerbis Plato sententiam suā māifestissime aperit / q̄ intellectuales etiā substantiæ a bono idest a deo habent ut sint / & substantiæ sint. Bonū autē ipsum ultra omnem substantiam censet / quare nō sunt deo consubstantiales intelligentiae / & cum esse atq; substantiā a deo accēperunt creatæ profecto sunt. Quæ autē creatæ sunt nefas erit deos putare. cum etiā natura ipsum bonum non sint / quod unitus uere atq; p̄ se bono attribuitur. Sed Nuinenium rursus Platōis sensum de bono latius exponentem audiāmus. Corporalia inquit a signis & similibus quibusdam cōpræ hendere possumus. Ipsum uerū bonum a nullo insito signo / nec a similitudine sensibili.

li cōpræhēdī ullo modo potest. Quare necesse est quēadmodū si quis in specula sedēs paruā nauiculam solam in magno pelago iter nudas acucie uisus uno intuitu perspexe rit/sic longe a sensibilibus iumentis quasi specula sedentem solū/ita ut nihil penitus magnum aut paruū perturbet. Sed diuina quædā oīum desolatio sit ipsum bonū profunda tranquillitate ac pace querere. Inuehitur enim & inhæret substatiæ quasi nauiculae. Si quis aut sensibilibus detentus ipsius boni quasi phantasmatibus mouetur/ac ideo putet bonū ipsum prospexisse uehementer peccat. Nullū enim phantasma ipsius est. Vía igitur atq; ratio intelligendi boni optima est ut primū sensibilia oīa negligantur/deinde ut in disciplinis numeri ipsi inspiciantur ac inde ad intelligendū ipsum ens eleuari. Hæc in primo libro de bono. In quinto uero si est inquit substantia & idæa intellectuale qd/ cuius causam intellectum esse concessum est/sequitur ut intellectus iste solus sit ipsum bonum. Nam si creator deus generatiōis est/satis est ut ipsum bonū substatiæ principiū sit/cui quidē bono creator deus proportionalis est cum sit imitator eius substatiæ autem generatio proportionalis. Imago enī est eius & imitatio q si creator generatiōis bonus est/erit substantiæ creator bonū ipsum substatiæ consitū. Cum enim duplex secundus sit ipse & mundū & idæam eius facit cum sit creator. Quattuor ergo sunt pri-  
mus deus qui est ipsum bonū. In uitator eius/qui omniū creator est/q est bonus. Essen-  
tia uero altera quidē prīmī/altera uero secundi/cuius imitatiōe est pulcher mundus bo-  
ni participatione ornatus. Sic Plato bonū primo deo solūmodo tribuit. Nam si bonus  
secundus deus est/a primo tamē bonus est. Seperata uero/& in diuersis hæc librī po-  
suit. Seorsum enim circulare creatorē appellauit/dixitq; in Timaeo bon⁹ erat. In librī  
autem de republica ipsum bonum boni esse idæa censet/ut sit creatoris idæa ipsum bo-  
num/qui participatione solius prīmī bonus esse probatur. Sicut enī homines dicuntur  
hominiis idæa ut ita dicā impressa & boues bouis/sic cū creator sit bonus in participa-  
tionē prīmī boni. Prīmus intellectus idæa eius erit/qui est ipsum bonum/quæ cum ita  
se habeant hunc mundum necesse est imaginem non esse alicuius. Intelligentias enim  
omnes illud in se ipso continent/sicut hic mundus nos. Hæc Plato in Timaeo/quorum  
sensum ab eo libro didymī sumam/que inscripsit de placentibus Platonī. Determinata  
inquit sensibiliū exemplaria idæas appellat/ex quibus scientiam & diffinitiones fieri cē-  
set. Praeter enim omnes homines hominem quēdam intelligi/& præter equos omnes  
equum/ac cōmuniter præter animalia animal nec generabile nec corruptibile ut quē-  
admodum ab uno sigillo multa signantur/& multe uiriles fiunt inde imagines/sic a sin-  
gulis sensibiliū iudæis multa formantur. Est autem idæa perpetua substantia causa &  
principium ut singularia talia sint qualis ipsa est/& quēadmodum primitiva sensibiliū  
exemplaria ad hæc corpora precedunt/sic quæ omnia in se ipsa continent pulcherrima  
atq; perfectissima huius mundi exemplar est/ad quam a creatore deo ab uniuersa sub-  
stantia mundus simillime formatus est. Hæc Dīdymus ex sententia Platonis/quæ om-  
nia multo altius sapientissimus ille Moyses/a quo hæc isti detorserunt breuissime con-  
scripsit qui ante hunc solē/& stellas/& cælum uisibile quod firmamentū appellat/ ante  
aridam hanc terrā/ante diem & noctem hanc lucem aliam & diem & noctem aliam a  
deo uero creatoreq; omnium facta fuisse ostendit. Prophetæ quoq; inuisibilem solem  
ostendens oratione deo accōmodata. Timentibus inquit me sol iustitiæ orietur. Ipsam  
quoq; iustitiā non dico qualitatē aliquam/sed qualitatē creatricē hebræorum ille  
propheta significauit/cum de deo dicit. Quis suscitauit ab oriēte iustitiā uocauit eā  
in facie eius? Verbum quoq; in prioribus creatorem ab hebræis appellatum ostendi-  
mus. De quo quidē uerbo hæc apud eo feruntur. Qui natus est nobis sapientia a deo

iustitia & sanctimonia / & redemptio dicitur enim & uita / & sapientia / & ueritas / & omnia substantialiter. Subsistit enim & sapietia haec & uerbum hoc ut ab hebraeorum scriptura docemur / quis Philo iudeus scripturæ interpres / ac expositor alter sentire uideatur / quem non est alienum audire.

**C**De iudeis secundum Moysen ex philone.

Cap.XII.

I quis uoluerit inquit significacionibus uti uerbis nihil aliud intellectualē dicit esse mundum / q̄ dei iam creantis uerbum. Nihil. n. aliud ciuitas illa intellectuālis est / q̄ creatoris ratio creare iam cogitantis / quod dogma Moysi nō meum est. Aperte nāq̄ scribit ad imaginē dei hominem esse formatum / q̄ si pars imago imaginis est / & uniuersus iste mundus sensibilis ad exemplar diuinæ magnis factus est / primitiuū ergo sigillū quod intellectualē mundum appellamus ipsum exemplar est. Primitiuā idæa idæarum omnium dei uerbum. In principio aut dicit fecisse deum cælum & terram / non secundū tempus principiū intelligens ut multi putant. Non fuit. n. tēpus ante mundum / sed aut cum ipso / aut post ipsum. Mensura. n. motus tēpus est / motus aut re mota prior esse non pōt / sed ut posterior aut simul. Quare necesse est tēpus aut post mundū / aut una cum eo factum fuisse. Relinquitur ergo principiū hīc numeri est intelligendū / ut in principio pro primum accipiatur. Et post pauca. Primum igit̄ cælum fecit incorporale & terram inuisibilem aeris idæā & uacui. Quorū alterū tenbras / niger. n. aer ex natura est / alterū abyssum appellauit. Vacuum .n. profundissimū & effusissimū est. Deinde aquæ atq̄ sp̄iritus incorporalē substātiā / & deniq̄ septimæ lucis / quæ ēt incorporalis & intellectualis solis exemplar & omniū stellarum fuit. Duo aut sp̄iritus scilicet & lux digniora uidentur. Alterū. n. dei noīauit / quia sp̄iritus uiuacissimus est / uitæ aut deus causam est. Alteram aut ualde bonā esse affirmauit. Tanto. n. in tellectualis lux uisibili hac fulgentior est / ut mihi uidetur / quāto sol tenebris dies nocte & intellectus totius aīæ dux oculis corporeis. Inuisibilis aut & intellectualis illa lux diuinī uerbi est imago / quod generatiōem eius lucis explicuit / quæ est supercælestis stella fons sensibilium stellarum a qua sol / luna / cæteræq̄ stelle pro uirtute sua fulgorē hauriunt / qui fulgor simplex atq̄ sincerus tantū denigratur postea q̄ immutabilia transferit / q̄tum ab intellectualibus sensibilia distat Nihil. n. sincerum est eorū quæ sentiunt / qm uero luce facta tenebræ abierunt / & termini utriusq̄ spaciū fixi sunt certis uespere & mane spaciū t̄pis quod hinc effectū fuit diem nuncupauit / & diē non primam sed unam quæ dicta est propter intellectualis mundi solitudinē qui unicam habet naturā. Et sic quidem incorporalis mundus absolutus est diuino uerbo constitutus / ad cuius exemplar sensibilis creabatur / cuius primā partem atq̄ optimā cælum effecit / & firmamentū appellauit quia corporeum est. Natura. n. firmum atq̄ solidum corpus est propter trinam dimensionē. Nulla. n. alia corporis solidi atq̄ firmi notio est q̄ trīna dimensio. Iure igit̄ ita nominauit ut ab intellectuali atq̄ incorporeo sensibile hoc est corporeū disti gueret. Haec Philo / quibus cōsentanea. Clemens quoq̄ noster in sexto dicit. Mundum inq̄ philosophia barbara alium intelligibilem / alium sensibilem censet / alterū primitiuū / alterum boni exemplaris imaginem; & intelligibile qdem unitati attribuit. Sensibilem uero sexadī. Connubium. n. a pythagoreis sexas dī / quia fœcūdus numerus est. In unitate igit̄ cælum inuisibile factum est / & terra sancta lux intellectualis. In principio enī fecit deus cælum & terram / & terra erat inuisibilis. Et subiungit & dixit deus fiat lux & facta est lux. Insensibilis autem mundi creatione solidum creauit cælum / quod uero solidum est sensibile etiam est terram inuisibilem & lucem / quæ cernitur. Haec latius dīximus / ut ostendamus idæas animalium in intelligibili mundo positas / a quibus sensibi

lia ista secundum Platonem creantur ab hebræorum scriptura esse deriuata. Vnde etiā dīdicit Plato incorporeas uirtutes & bonas & contrarias esse.

**C**Ab Hebræis dīdicit Plato contrarias esse uirtutes. Cap. XIII.

Cribit enī in decimo de legibus si oia quæ quo uolū mouent aia gubernat.

**Q**uare cælum etiā ab aia gubernari non dicimus? Certe inq̄ dicendum est.

Vnū ne igitur aut plures: pauciores inq̄ duabus benefactrice scilicet atq; cōtraria ponendæ non sunt. Et post pauca. Concessum iā nobis est multarū bonaꝝ uirtutum cælū esse repletū/contrariis ēt non uacare. Vnde nobis bellū absq; fine indictū est/ in quo agendo patrocinio nobis opus est. Auxiliatores autē nobis dīi & dæmones sūr. Nos uero possessio quædā sumus deorū ac dæmonū unde ista plato adinuenisti? ego q̄ dē nescio aliud præter q̄ p̄ mille annis ante tuā ætatē uulgo apud hebræos hoc dogma ferebatur. Scribitur. n. & uenerunt angeli dei ut corā deo assisterent/& diabolus uenit i medio ipsorū: Diabolū quidē contraria uirtutē/angelos autē bonos appellauit/ quas & uirtutes bonas & sp̄ritus diuīnos/& ministros dei scriptura noiat/qui facit dīces ange- los suos sp̄ritus/& ministros eius ignis flammā. Bellū ēt a cōtrariis nobis iferri scriptu- ra significat dicens nō esse nobis hanc lučtationē aduersus carnē & sanguinē sed aduer- sus principatus potestates/& principes huius mūdi aduersus sp̄iritualia nequitia in cæ- lestibus. Cum at possessionē nos deorum & dæmonū censeat illud mosaicū traduxisse uidetur quo dicitur quando altissimus gētes partiebatur/disseminauit filios Adam/& cō- stituit terminos gentium secundum numerū angelorum dei.

**C**Quod animi quoq; immortalitatem ab hebræis Plato dīcicerit. Cap. XIV.

T de animæ autē immortalitate Moysē est secutus/qui prīmus immortalitatē esse docuit/cū eam imaginē esse dei. Immo uero ad imaginē dei esse asseruerit.

Et fecit inquit deus hoīem ad imaginē dei fecit eū. Et distinguens in corpus & animā hominē subiūgit & sufflauit in faciem eius spiraculū uitæ & factus est homo in animā uiuentē. Prīcipem uero esse hominē atq; regem omniū/quæ in terris sunt ostē- dit dicens. Et dixit deus faciamus hominem ad imaginē & similitudinē nostrā/& præsit pīscibus maris & uolatībus cæli/& bestiis/universaq; terræ. Et creauit deus hominem ad imaginē & similitudinem suā/ad imaginē dei creauit eum. Q uomodo aut̄ aliter imago dei/& deo similis erit q̄ secundū intelligendi uim? Sed Platonē quoq; audiamus ut q̄ bonus mosaycæ scripture discipulus fuerit nō ignorem⁹. Scribit enim in alcibiade habemus ne aliud melius atq; diuīnus in anima quam illud est quod sapit atq; itelligit/ nihil prorsus/hoc ergo illud est quod deo simile est/quod si unusquisq; in seipso cogno- uerit deum quoq; non ignorabit. In libro uero de anima duo inquit genera rerū ponen- da sunt uisibile atque inuisibile quorū alterum scilicet inuisibile eodem se semper modo habet. Alterum uero nunquam se habet eodem modo. Nostrī quoque alterum corp⁹ est alterum anima. Et corpus quidē uisibile anima uero inuisibilis est/& quando corpe utitur ad cōsiderandū aliqd utitur at aut uideō/aut audiēdo/aut oīno sentiēdo/ tūc a corpe ad hæc trahit quæ nūq; eodē modo se habet. Quare fit ut erret/turbetur/ac qua- si temulenta deficiat/qñ aut p̄ se ipsam aliqd cōsiderat tunc ad immortale sincerū sempiter num eodēq; modo sem se habens se ipsam erigit/& quasi quædam emanatio eius ad il- lud redit/quando ad seipsum redit/& tūc ab errore cessat/& eodem modo semper se ha- bet quia sempiternū attingit/quæ passio animæ prudentia nuncupatur. Valde inquam recte & uere dīcis o Socrates/tunc Socrates. Vtrī ergo tibi uidetur cognatius atque si- milius est esse anima? Ei ne quod eodem modo se habet/an rei mutabilis? Primo inquā omnino. Cum autem ad seruendum corpus/ad prīcipandum animam natura finxe-

rit. Nōne hac ēt rōne cum prīcipiū dīuīnum sit/seruire aut̄ caducum atq̄ mortale ma-  
nifestū est deo aīam similem esse? Oīno ita est Cebes inqt. Sī ergo ita est oī amīce Socra-  
tes intulit. Nōne ut corpori conuenit mori atq̄ dissoluī/sic aīæ conueniet nunq̄ mori atq̄  
dissoluī? Q uod cū Cebes concessisset. Sī ergo inqt Socrates munda nīhil a corpori secū  
contrahens decesserit/quia uidelicet se ipsam quantū poterat in corpore colligebat/sem  
perq̄ corpore cōtempo de morte meditabat: quod nīhil aliud est q̄ recte philosopha-  
ri. Meditatio.n.mortis philosophia est ad simile naturam inuisibilem/dīuīnā/ imortale/  
prudentēq̄ profecto uera beatitudine frui' ab oī errore/stultitia/terrore/aliiſq̄ hoīum  
malis liberata. Sī uero imunda maculisq̄ plena exierit quia corpus dilexit & coluit: ab  
eo & uoluptatibus eius adeo ablecta ut nīhil aliud bonum putaret/q̄ quod corporeum  
est/quod uero itelligibile est oderit atq̄ fugerit sincera in se ipsa nō est. Hæc Plato quæ  
in primo ad Boethum latius exponit Porphyrius dicens firmam certāq̄ rōnem eā Pla-  
to putauit/quæ a similitudine aliquoꝝ uīm accipit. Nā si deo imortalī similis aīa est/ qūo  
etiā ipsa sicut exemplar suū imortalis non erit. Cum. n.duo quædam aperte opponan-  
tur/quærerit cui oppositor adhæreat aīa qui optimus demonstrationis modis in his reb⁹  
inuenitur. Et q̄uis a prima ætate usq̄ ad senectutem multa contra rationē faciamus pec-  
cantes/tñ qa uere rōnali deo in multis similis aīa est rationalis esse ab oībus creditur. Cū  
igitur duo aperte opponi concedantur imortalis uidelicet atq̄ dīuīa natura & terrestris  
atq̄ corruptibilis. Dubitat̄ aut̄ a nonnullis/cuius partis aīa sit/a similitudine putauit Pla-  
to ueritatē eē quærendam. Et quoniā non sensibili & mortali corpori/sed uiuō & imor-  
talī deo secundū operationes similis est hīc similitudinem ēt in substantia quādā habe-  
re/ac inde imortale esse ratiocinatur. Nam ut quæ irrationalia sunt statim a dīuīna sub-  
stantia cum sint caduca & iſtabilī longe abesse uident̄ sic certe consequēs est quæ ope-  
ratione intelligēdi conueniunt ea imortalitate quoq̄ substatiæ conuenire. Q uoniā enī  
substantia conueniūt/iccirco ēt operatione conueniunt. Fluunt. n.a substantia operatio-  
nes/ac quādā eius sunt emanatiōes. Nam si simillima deo aīa est/quid opus est plurib⁹  
uerbis ad demonstrandā imortalitatē eius? Non. n.dīuīnis operationibus uteretur/ nisi  
etiā ipsa dīuīna esset. Nā & si cum in caduco mortaliq̄ corpore defossa sit/cōtinet tamē  
& uiuificat illud dīuīnā suam ostendens substatiā/nec pondus corporis eam oīno deiī  
cere potest/qūo si e corpore liberabitur aura sua species non perfulget? Aut quomodo  
ipsa imortalis non erit/cuius præsentia corpus non mori'. Et progressus aliquantulum  
dīuīna est aīa inqt quoniā idīuīsibilī similis est/mortalis aut̄ uidetur/quia mortali corpo-  
ri coniungitur/ita & mortalibus similis est. Homo. n. etiā est qui uentri sicut pecora de-  
ditus est/homo autē & in mari a periculis naues gubernādo liberat; morbis affert reme-  
dia/ueritatē rerū perscrutatur diligenter atq̄ inuenit. Instrumenta uaria fabricatus est/q̄  
bus cælestium corporoꝝ motus compræhendere potuit: quæ dīuīnæ atq̄ imortalis certi-  
fīma mentis argumenta sunt q̄uis multi uoluptatis deliniti illecebres mortalē eā putaue-  
runt ex his quæ uidentur extrinsecus ratiocinantes. Hæc Porphyrius. Horum igitur oī  
um doctor Moyses fuit/quia a similitudine creatoris/quam aīa possidet imortalitatē ani-  
mæ confirmauit/Sed reliqua uideamus. In oībus enim hebræorum similis Plato est: q̄  
uis in multis ut dīximus errare ideo forsan uidetur/quoniā dīuīna scriptura nemini præ-  
ter prophetas ante Saluatoris tempora patuit.

**C**Q uod productum esse mundū ab hebræis Plato accæpit. Cap. XV.

Oīse igitur uniuersa a deo creata prædicante. In prīcipio inquit creauit deus  
cælum & terram. Vide quemadmodum non excidit ab hac sententia Plato.  
Omne inquit quod factum est necessario a causa factum est/fieri enim nīhil

potest absq; causa. Vniuersum igitur aut cælum/aut mundus/aut quauis alia noteſ apellatione cōſiderandū utrū erat ſemper nullum generationis ſuæ habens principium/ an factum eſt & ab aliquo incepit principio. Viſibilis igit & tāgibilis eſt cū corpus ſit. Cuncta uero haec ſenſibilia ſunt. Quæ uero ſenſibilia ſunt opinioni ſubiacere & facta eſt ſe demonſtruimus. Quod porro factum eſt a cauſa factum eē necesse eſt. Caufam igitur & creatorem uniuersi/qui ſit inuenire difficile eſt/& cum inuenieris in uulgu edere impossibile. Et post pauca. Sic igitur rationem ſequentes nefas eſt dicere animatū hunc mundum/ac uere mentalem a dei prouidentia non eſſe factum.

### C De Luminaribus.

Cap. XVI.

Vrſus cum Moyses ſolem & lunā & cæteras ſtellas a deo pductas oſtendit. Et dixit deus inquit. Fiant luminaria in firmamento cæli/& ſint in signa & in te-  
pora & fecit deus duo luminaria magna & posuit ea in firmamento cæli & ſtel-  
las. Similiter Plato quoq; dicit a uerbo & mente diuina ſolem & lunam & alias quinq; ſtellas cognominatas erraticas ad generationē tēporis facta eſſe. Quorum corpora de-  
us fecit & posuit in circulis. Diligenter igitur conſidera quod dicit a uerbo:& mente di-  
uina. Illi enim uerbis quoq; ipſis conſentaneum eſt quod psalmista dicit. Verbo domi-  
ni cæli firmati ſunt/& ſpiritu oris eius omnis uirtus eorum. Deinde cum Moyses in fir-  
mamento positas ſtellas dixerit eadem uoce Plato uetus in circulis posuit inquit. Ad haec  
per ſingula ſcripta dicit. Et uidit deus quia bonum/& ſummatim repetens & uidit deus  
omnia & ecce bona ualde. Plato autem ſi bonus eſt inqt iſte mundus;& creator boni.  
Et rursus hic optimus effectum/ille optima cauſarum.

### C De Mutatione mundi.

Cap. XVII.

Rætere de cōſummatiōe & mutatione mudi aperte & magna uoce ſcriptu-  
ra p̄dicante/q̄a complicabitur cælu ſicut liber/& rursus erit cælu nouū & ter-  
ra noua. Audi quomodo Plato etiam hoc dogma comprobauit in Timao di-  
cens. Cōſtituit cælu uisibile atq; tangibile/& propter haec/& ex iſtis & talib⁹/& ex quat-  
tuor numero mundi corpus factum eſt proportione conueniens a cæteris omnibus in  
diſſoluble præter q̄ ab eo q̄ colligauit. Et post pauca. Tempus igitur cum cælo factum  
eſt/ut ſimul facta ſimul etiam diſſoluant; ſi quādo ſolutio quādam ipſorum fiet. Et post  
pauca ſubiicit/quod ligatum eſt ſolubile eſt/q̄uis ſi bene aptarū beneq; ligatum ſoluere  
uult bonus non ſit. Quare inqt deo attribuēs uerba dii quoq; ego creator ac pater ſum/  
quoniam facti eſtis imortales qdem. non eritis nec idiſſolubiles omnino. Non ergo diſ-  
ſoluemini nec in mortem deducemini maiore uinculo colligati/& in libro de republica  
hoc inqt. Vniversum aliquando qdem ipſe deus conuoluit/aliquando aut dimittit cum  
circulationes conuenientis mensuræ tempus habuerint. Nonnunquam autem caſu in co-  
traria circūducitur/cum animal ſit/& prouidentiam ab eo q̄ fecit in principio ſumplerit.  
Cælum enim corporeum eſt/quare abſq; imitatione penitus eſſe impossibile eſt. Circu-  
lariter autem motum minimam ſui motus habet imitationem/nihil autem potest ſe ip-  
ſum ſemper uoluere præter corpus quod omnium quæ mouentur habet principatum:  
quod nullo modo potest modo ſic modo aliter moueri/ex quibus omnibus non opor-  
tet hunc mundum a ſe ipſo uoluī ſemper concedere/nec a deo binas & contrarias uolu-  
tiones accæpiſſe/nec quidem a duobus diis inter ſe diſcendentibus. Sed ſicut modo di-  
ctum eſt aliquando quod a diuina cauſa ducitur uitam rursus conſecutus/immortalita-  
temque a creatore ſuper iniunctam. Aliquando autem cum dimiſſus fuerit per ſeipſum  
ueluī tēpore quo dimittitur;qm̄ cum maximus ſit ac æqualiſſimi ponderis minimum ni-  
xu mouetur multa annorum milia uoluīt. Omnia igitur quæ mirabiliter accidunt